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Prezentujemy teraz wywiad, którego udzielił nam 
Pan Dr Nikodem Sakson

Jacek Lelek: CZY LUBI PAN ZBIERAĆ GRZYBY W LESIE?  
NIKODEM SAKSON: Tak, ale to już przeszłość. W dzie-
ciństwie mieszkałem w Pile, a okoliczne lasy były 
pełne grzybów. Moi rodzice byli pasjonatami zbioru, 
suszenia i marynowania. Zupa grzybowa, pierogi           
z grzybów i kapusty oraz duża ich ilość w bigosie 
często gościły w przygotowywanych posiłkach. 
 
Jacek Lelek: CZY MA PAN SWOJĄ ULUBIONĄ POTRAWĘ      
Z PIECZAREK? JAK TAK, TO PROSZĘ SIĘ NIĄ PODZIELIĆ             
Z CZYTELNIKAMI. 
NIKODEM SAKSON: Nic oryginalnego. To kontynuacja 
spożywania grzybów z młodości. Obecnie to pierogi 
z kapusty i pieczarki, drobno siekanych. 
 
Jacek Lelek: PIECZARKA JEST GATUNKIEM GRZYBA O WY-
JĄTKOWYCH WŁAŚCIWOŚCIACH PROZDROWOTNYCH I PO 
PROSTU BARDZO SMACZNYM. JEST TEŻ BARDZO W POLSCE 
NIEDOCENIANA – CZY DLATEGO, ŻE PIECZARKI MOŻEMY 
KUPIĆ W KAŻDYM SKLEPIE Z WARZYWAMI (JEST TO MOJA 
OPINIA)? A MOŻE SĄ INNE POWODY? 
NIKODEM SAKSON: Czy na pewno są niedoceniane? 
Spożywamy około 2 kg/rok na mieszkańca. To przy-
zwoita średnia. Duży wybór warzyw i dostępność 
mięsa powodują, że „roztapiają się” one w ogólnej 
diecie. To także efekt dostępności okresowo grzybów 
leśnych, które tradycyjnie uważane są za te „grzyby”. 
To bardziej historyczne tło niż rzeczywistość, ale 
grzyby uprawne ciągle traktowane są jak ich substy-
tut, mimo, że spożycie grzybów leśnych jest bardzo 
niskie. 
Czy są jeszcze rezerwy wzrostu spożycia pieczarki? 
Chyba niewielkie. Promocja prowadzona jest przez 
branżę. Ma ją też Unia. Niestety po pandemii zaob-
serwowano spadek popytu. Dzisiaj skuteczna promo-
cja wymaga bardzo znacznych środków a takich             
w branży nie ma. 
 
Jacek Lelek: POLSKA POWSZECHNIE UZNAWANA JEST ZA 
JEDNEGO Z GŁÓWNYCH PRODUCENTÓW PIECZAREK NA 
ŚWIECIE. CZY JEST TAK FAKTYCZNIE I JAKIE SĄ PRAWDZIWE 
LICZBY? 

NIKODEM SAKSON: Polska jest w czołówce producen-
tów pieczarki z wielością 360 000 ton w 2024 r. Ta 
wielkość jest zmienna w poszczególnych latach. Nie 
produkcja jako całość jest w przypadku Polski naj-
ważniejsza, ale jej struktura. Pieczarki uprawia się do 
spożycia po przetworzeniu i na świeżo.Polska jest 
największym producentem pieczarki na świeże spo-
życie, szacowane na 280 000 ton i największym jej 
eksporterem. W Polsce spożywa się około 80 000 ton, 
a około 200 000 ton jest eksportowanych. Polskie pie-
czarkarstwo jest najnowocześniejsze na świecie i opar- 
te, poza częścią sprowadzanej grzybni, na własnych 
surowcach. 
 
Jacek Lelek: JAK OKREŚLIŁBY PAN DOKTOR POTENCJAŁ 
SPOŻYCIA PIECZARKI NA ŚWIECIE, W ODNIESIENIU DO            
INNYCH UPRAWIANYCH GATUNKÓW? 
NIKODEM SAKSON: Na świecie mamy dwa kręgi kul-
turowe, spożywające grzyby. Wiodący jest azjatycki 
z dominującą pozycją Chin. Tam spożywane i upra-
wiane jest bardzo wiele gatunków grzybów do spo-
życia i określanych jako lecznicze. Pieczarka jest tam 
grzybem „egzotycznym” i traktowana jako coś mod-
nego z Zachodu. Po krótkim okresie dużych inwesty-
cji w uprawę pieczarki w tym kraju,opartych o tech- 
nologię z Niderlandów, nie rośnie już on specjalnie. 
Drugi krąg to europejski, gdzie podstawą uprawy       
i spożycia są pieczarki i w znacznie mniejszym zakre-
sie boczniak. Grzyby uprawiane z Azji są również 
uprawiane w Europie i w Polsce, ale skala jest stosun-
kowo niewielka i raczej związana z serwowaniem 
dań kuchni chińskiej i wietnamskiej. 
Na świecie rośnie zainteresowanie uprawą pieczarki 
głównie w Ameryce Południowej i Indiach. Tam 
można spodziewać się istotnego wzrostu produkcji     
i konsumpcji. 
 
Jacek Lelek: ELŻBIETA KIEWNIARSKA, WIELKI AUTORY-
TET TRADYCYJNEJ POLSKIEJ KUCHNI, UWAŻAŁA SUSZONE 
PIECZARKI ZA RARYTAS, KTÓRYCH AROMAT CENIŁA BAR-
DZIEJ NIŻ SUSZONYCH BOROWIKÓW. OBECNIE NIE IST-
NIEJE U NAS POJĘCIE SUSZONEJ PIECZARKI – DLACZEGO? 
PODOBNO PRODUCENCI PIECZAREK NA SAM POMYSŁ ICH 
SUSZENIA REAGUJĄ ŚMIECHEM, JEDNOCZEŚNIE DUŻĄ 
CZĘŚĆ Z PRODUKCJI UTYLIZUJĄC. CZY BYŁY PRZEPROWA-
DZONE JAKIEŚ BADANIA KONSUMENCKIE, W CELU ANA-
LIZY POTENCJAŁU TAKIEGO PRODUKTU JAK SUSZONA 
PIECZARKA? 
NIKODEM SAKSON: Suszone pieczarki, głównie owoc-
niki niższej jakości, często o otwartych kapeluszach, 
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Jednak rynek na pieczarki uprawianej bez torfu, jako 
składnika okryw jest tylko w Wielkiej Brytanii i to 
wcale nie na zbyt dużą skalę. 
Ważnym osiągnięciem jest opracowanie komplekso-
wej ochrony pieczarki bez pestycydów, którą zaofe-
rowała firma Mexeo z Kędzierzyna–Koźla. To ważna 
obecnie ich cecha jako zdrowego produktu. 
 
Jacek Lelek: PROSZĘ O KILKA ZDAŃ O NAJWAŻNIEJSZYCH 
TRENDACH W UPRAWACH GRZYBÓW, INNYCH NIŻ PIE-
CZARKI, W NASZYM KRAJU. 
NIKODEM SAKSON: Podejmowane są próby stworze-
nia sektora uprawy grzybów leczniczych. Stan i dzia-
łania rozwojowe mogą zaprezentować autorzy, 
skupieni w tym czasopiśmie.  
Odnośnie grzybów egzotycznych brak jest zaintere-
sowania. Pod Głogowem jest zaadoptowana pieczar-
karnia, w którą zainwestowali Chińczycy i głównie 
prowadzi się uprawę shiitake. 
 
Jacek Lelek:  BYŁO O TRENDACH, TO MOŻE TERAZ O WY-
ZWANIACH, JAKIE STOJĄ PRZED PRODUCENTAMI INNYCH 
GATUNKÓW. 
NIKODEM SAKSON: To rynek. W przypadku grzybów 
leczniczych to producenci leków lub ich suplemen-
tów. To także budowanie intensywnych technologii 
uprawy. 
 
Jacek Lelek: BARDZO DZIĘKUJĘ ZA PODZIELENIE SIĘ         
Z NASZYMI CZYTELNIKAMI CZĄSTKĄ PAŃSKIEJ WIEDZY, 
MAJĄC TEŻ NADZIEJĘ NA WIĘCEJ, W KOLEJNYCH NUME-
RACH GRZYBÓW I ZDROWIA. WSZYSTKIEGO NAJLEP-
SZEGO! 

były produkowane dla potrzeb przetwórstwa spo-
żywczego w PRL. Produkowano zupy w proszku,         
w tym i grzybową. Popyt ze strony przetwórstwa nie 
istnieje, a na rynku nie jest oferowana pieczarka su-
szona oraz w zasadzie jej zastosowanie nie jest znane. 
Co do zasady produkuje się pieczarkę zamkniętą,        
a ta nie ma oczekiwanego intensywnego zapachu. Po-
winny to być owocniki otwarte a te uprawia sie tylko 
na zamówienie z przeznaczeniem na grilla. 
 
Jacek Lelek: WYNIKI BADAŃ, LECZ TAKŻE I WALORY     
KULINARNE WSKAZUJĄ NA PRZEWAGĘ ODMIANY BRĄZO-
WEJ PIECZARKI NAD TĄ BARDZIEJ ZNANĄ – BIAŁĄ. DLA-
CZEGO WŁAŚNIE TA BIAŁA JEST DUŻO POPULARNIEJSZA? 
NIKODEM SAKSON: Cała historia współczesnej upra- 
wy pieczarki to uprawa ras białych. Uprawa ras brą-
zowych miała w przeszłości znaczenie marginalne. 
Plony są niższe, tym samym cena wyższa. Cały sens 
spożycia pieczarki brązowej jest wówczas, gdy kon-
sumuje się ją na surowo. Pieczarka ta jest chętniej 
spożywana w krajach Europy Zachodniej. W Polsce 
to ciągle margines spożycia. 
 
Jacek Lelek: NIEPRZERWANIE PODEJMUJE PAN DOKTOR 
EKSPERYMENTY W OBSZARZE POPRAWY WARUNKÓW 
UPRAWY PIECZAREK. CO OBECNIE JEST PRZEDMIOTEM 
BADAŃ? 
NIKODEM SAKSON: Okrywa bez torfu. To wyzwanie, 
jakie stawia Unia swojemu ogrodnictwu, aby zrezyg-
nowało ono z wykorzystywania torfu. Taka okrywa, 
określana jako okrywa bez torfu humusowa jest do-
stępna w Afirmie - producenta okrywy w Wielko-
polsce. Dalej prowadzone są prace wdrożeniowe. 
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